
 

 
   Città Metropolitana di Messina            

   III Direzione -  Viabilità Metropolitana  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo al Masterplan per il 
Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 28 
– 29 – 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta”. 
Importo complessivo: € 800.000,00 
CUP:   B97H17000050001                        CIG: 77243986E0              

 
VERBALE DI GARA N. 2  

Apertura delle buste “B – Offerte economiche” e Proposta di aggiudicazione 
 

 
    L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventisette del mese di Novembre alle ore 12.45 riprende la 

procedura di gara in seduta pubblica per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto presso la III 

Direzione Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.ri: 

- Dott. Francesco Roccaforte – Dirigente F.F. – Presidente di gara; 

- Loredana Romeo della III Direzione in qualità di testimone; 

- Giancarlo Alessi, Antonino Palazzolo, Angela Criscillo e Tommasa Morabito della Direzione “Servizio 

Appalti e Contratti” -  in qualità di testimoni;  

- Maurizio La Spina della III Direzione in qualità di Verbalizzante. 

    I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di  Comportamento” e 

che per gli stessi non sussiste il  “conflitto di interessi” di  cui alla L. 190  del  6/11/12 

PREMESSO 

- che con verbale di gara del 07/10/2019 il seggio di gara procedeva alle seguenti operazioni: 

• presa d’atto dei plichi pervenuti entro il termine previsto e verifica della loro integrità; 

• apertura dei plichi e verifica della loro formale regolarità e dell’integrità delle buste in essi 

contenute; 

• apertura della busta “A – Documentazione amministrativa”, verifica della regolarità della 

documentazione presentata da ciascuna ditta concorrente; 

• ammissione dei concorrenti. 

- che il RUP ha effettuato: 

• per tutte le ditte partecipanti alla gara, attraverso il sistema AVCpass, le verifiche comprovanti il 

possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 

l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della  Delibera 157 del 17.2.2016; 

• la verifica della regolarità contributiva (DURC) tramite lo Sportello Unico Previdenziale, risultata 

regolare per tutte le ditte; 

- che con nota prot. n. 7646/19 del 18/11/2019, mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente con 

tre giorni di anticipo, è stato comunicato ai concorrenti ammessi, la data della seduta per l’apertura delle 

buste “B – Offerte economiche”; 



- che sono ammessi a presenziare alle sedute pubbliche i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

       Il Presidente di gara dichiara aperta la seduta. 

  Si prende atto che le buste delle offerte economiche sono state custodite in apposito armadio blindato 

fino alla ripresa dei lavori. 

  Ogni busta “B – Offerta economica” è contrassegnata dallo stesso numero con il quale sono stati 

contrassegnati i plichi al momento dell’apertura, come da verbale del 07/10/2019. 

   A questo punto il Presidente di seggio procede all’apertura della busta “B – Offerta economica” delle 

ditte ammesse (allegato “C”) dando lettura delle offerte presentate da ciascun partecipante.  

   Tenuto conto del metodo sorteggiato “A”, che prevede: “media aritmetica dei ribassi percentuali di 

tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente 

delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei 

ribassi percentuali che superano la predetta media”, si procede alla determinazione della soglia di anomalia, 

ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.    

   La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia (allegato “D”), è pari al 38,1555% corrispondente 

a quella della A.T.I. Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. (Capogruppo) – C.E.C. – Consorzio Stabile 

Europeo Costruttori Soc. Cons. a.r.l. (Associata) - (Plico n. 55).      

   Il Presidente di gara, pertanto, propone l’aggiudicazione dell’appalto per l’importo complessivo dei 

lavori di € 397.291,98 (euro trecentonovantasettemiladuecentonovantuno/98), al netto del ribasso d’asta del 

38,1555% alla A.T.I. Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. (Capogruppo) – C.E.C. – Consorzio Stabile 

Europeo Costruttori Soc. Cons. a.r.l. (Associata) con sede legale in Messina - Via San Cristoforo n. 5 – P.I.: 

01417040837.  

       La seconda aggiudicataria è la Ditta MI.CO. S.r.l. (Plico n. 33) con sede legale in Mussomeli (CL) – 

Via Leonardo da Vinci, 57 – P.I.: 01965240789 con il ribasso del 38,1089%. 

       L’aggiudicazione è subordinata alla verifica e all’esito positivo da parte del RUP del possesso dei 

requisiti dichiarati. 

       Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente 

secondo le leggi vigenti in materia. 

   Il verbale è stato chiuso alle ore 14.00. 

               Testimoni                                                                    Verbalizzante 

   F.to Loredana Romeo       F.to Maurizio La Spina 
   F.to Giancarlo Alessi 
   F.to Antonio Palazzolo 
   F.to Angela Criscillo 
   F.to Tommasa Morabito                      Il Presidente di gara 
                                                                               F.to F. Roccaforte  

       

       



Allegato "C"
GARA DEL 07/10/2019 

IMPORTO B.A.  626.821,69€             

CIG: 77243986E0

P
ro

gr
.

N.

Busta Ditta 

esame 

documentazione

1 1 EREDI GERACI SALVATORE srl AMMESSA

2 2 PRESTI srl AMMESSA

3 3
TRIGEO srl (capogruppo)

IGECOS di Speziale Geom. Marco (mandante)
AMMESSA

4 4 SAFAN srl AMMESSA

5 5 EUROROCK srl AMMESSA

6 6 CONCOLINO COSTRUZIONI srl AMMESSA

7 7 P.M. COSTRUZIONI srl a socio unico AMMESSA

8 8
SORBELLO ALFIO (capogruppo)

IMPRESA EDILE STRADALE Geom. Fresta Rosario Antonio (mandante)
AMMESSA

9 9 INGEGNERIA E COSTRUZIONI srl AMMESSA

10 10 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE AMMESSA

11 11 VULLO ANTONIO srl AMMESSA

12 12

ARCAS COSTRUZIONI di Peritore Roberta (capogruppo)

COGEMAT srl (ausiliaria)

DE LUCA ETTORE (mandante)

AMMESSA

13 13 M.S. COSTRUZIONI srl AMMESSA

14 14 CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL AMMESSA

15 15 GALLONE A. AMMESSA

16 16 AGOSTARO ROSARIO srl AMMESSA

17 17 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO AMMESSA

18 18 DM COSTRUZIONI srl AMMESSA

19 19 COS.IT srl AMMESSA

20 20
SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

S.M. srl (associata)
AMMESSA

21 21 IMPREFER srl AMMESSA

22 22
I.G.C. SpA (capogruppo)

DACA CONSOLIDAMENTI di Daniele Caratozzolo (mandante)
AMMESSA

23 23 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. AMMESSA

24 24
ECOL 2000 srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SpA (mandante)
AMMESSA

25 25 GHEA srl AMMESSA

26 26
C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

27 27
CAVALLI SALVATORE (capogruppo)

CONSOLIDAMENTI SPECIALI srl (associata)
AMMESSA

28 28 MAZZEI SALVATORE srl AMMESSA

29 29
LUTIVIEM srl (capogruppo)

TROMBI COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

30 30 ROGU COSTRUZIONI srl AMMESSA

31 31
D.L.M. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI srl (associata)
AMMESSA

32 33 MI.CO. Srl AMMESSA

33 34 LAGAN&ALTEMPS srl AMMESSA

34 35 KIKAI srl AMMESSA

OGGETTO DELL'APPALTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA 

DELLA CITTÀ di MESSINA - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile delle SS.PP. n. 28 - 29 - 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta.



35 36
COSTRUBO soc. coop. (mandataria)

CONSOTEC srl (mandante)
AMMESSA

36 37
CANTIERI ITALIA srl (capogruppo)

CALABRIA ROCCE sas (mandante)
AMMESSA

37 38
AMATO COSTRUZIONI srl (capogruppo)

CENTRO IDRO GEO TECNICO srl (mandante)
AMMESSA

38 39 CO.E.S. di Francesco Guzzo srl AMMESSA

39 40 EFFECI COSTRUZIONI srl AMMESSA

40 41 GHELLER srl AMMESSA

41 42

ITAL COSTRUZIONI GROUP srl  (capogruppo)

CUTICCHIA ANTONINO (ausiliaria)

CIESSECI srl (mandante)

AMMESSA

42 43 CONSORZIO STABILE MEDIL scarl AMMESSA

43 44 NUOVA ISES srl AMMESSA

44 45
D.L. COSTRUZIONI srl

LASER srl
AMMESSA

45 46
S.C.A. unipersonale srl (capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante)
AMMESSA

46 47 COSPIN srl unipersonale AMMESSA

47 48 VERTICAL PROJET srl AMMESSA

48 49 INFRA.TECH s.c. a r.l. AMMESSA

49 50 C. & P. srl AMMESSA

50 51 ANTONINO CHILLE' srl AMMESSA

51 52
FOX srl (capogruppo)

CO.PA.CA. srl (mandante)
AMMESSA

52 53
MA.GI. Srl (capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante)
AMMESSA

53 54
EUROVEGA Costruzioni srl (capogruppo)

EUROBUILDING (associata)
AMMESSA

54 55
INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE srl (capogruppo)

C.E.C. soc. cons. a r.l. (mandante)
AMMESSA

55 56 ING. PRIOLO ROBERTO srl AMMESSA

56 57
LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls (capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' srl (mandante)
AMMESSA

57 58
N.C.N. srl (mandataria)

I.B.R.S. srl (mandante)
AMMESSA

58 59 C.C.S. GROUP srl AMMESSA

59 60 MAROTTA srl AMMESSA



Allegato "D"

Selezionare il criterio per offerte identiche a cavallo del taglio delle aliESCLUSIONE % SECCA A

Importo lavori al netto degli oneri 

di sicurezza
626.821,69€                     

Criterio A

Soglia anomalia 38,162665%

Offerta con il maggior ribasso coerente

Offerte con ribasso coerente

Offerte con ribasso anomalo (≥ soglia anomalia) nr. offerte 59

20%offerte arrot. x eccesso 12

Media offerte valide 37,472357%

Scarto medio aritmetico 0,690308%

Criterio selezionato:

Le
g

e
n

d
a

 

co
lo

ri
C

h
e

ck
 d

i 
v

e
ri

fi
ca

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza --> OK

Ribassi ordinati --> OK

Media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del venti per cento, 

arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle 

offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, 

incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media.

Compilare

Selezionare

Applicazione del CRITERIO ASSOLUTO per tutte le offerte a prescindere dal metodo di calcolo 

Scarto medio aritmetico 0,690308%

##### 0

Soglia anomalia

1 EFFECI COSTRUZIONI srl 16,5000% 523.396,11€                    1

2 GHELLER srl 23,1130% 481.944,39€                    2

3 M.S. COSTRUZIONI srl 27,5100% 454.383,04€                    3

38,16266522%

Nr.
Nominativo

[Compilare]

Ribasso %

[Compilare]
Offerta  €

C
h

e
ck

 d
i 

v
e

ri
fi

ca Ribassi ordinati --> OK

Offerte inserite: 59

Max rib. coerente: INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE srl 

(capogruppo)

C.E.C. soc. cons. a r.l. (mandante) - 38,1555%

Offerte valide

Scarto aritmetico 

ribassi che superano 

la media (*1)



4 NUOVA ISES srl 27,6570% 453.461,62€                    4

5 KIKAI srl 28,2930% 449.475,03€                    5

6

LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls 

(capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' 

srl (mandante)

29,7828%

440.136,64€                    6

7 MAROTTA srl 31,3920% 430.049,83€                    7

8 CONCOLINO COSTRUZIONI srl 31,6440% 428.470,23€                    8

9 CO.E.S. di Francesco Guzzo srl 31,7690% 427.686,71€                    9

10

CANTIERI ITALIA srl (capogruppo)

CALABRIA ROCCE sas (mandante) 31,9177% 426.754,62€                    10

11 LAGAN&ALTEMPS srl 32,7990% 421.230,44€                    11

12 ROGU COSTRUZIONI srl 33,0230% 419.826,36€                    12

13

FOX srl (capogruppo)

CO.PA.CA. srl (mandante) 33,7621% 415.193,52€                    13

14

MA.GI. Srl (capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante) 34,2568% 412.092,64€                    14

15 GALLONE A. 35,1953% 406.209,92€                    15 35,195300%

33,762100%

34,256800%

15 GALLONE A. 35,1953% 406.209,92€                    15

16 DM COSTRUZIONI srl 35,6222% 403.534,01€                    16

17 ING. PRIOLO ROBERTO srl 36,1271% 400.369,19€                    17

18 INFRA.TECH s.c. a r.l. 36,4741% 398.194,12€                    18

19

COSTRUBO soc. coop. (mandataria)

CONSOTEC srl (mandante)
36,5555%

397.683,89€                    19

20 GHEA srl 36,8888% 395.594,69€                    20

21 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. 36,8889% 395.594,06€                    21

22 COSPIN srl unipersonale 37,2122% 393.567,55€                    22

23

LUTIVIEM srl (capogruppo)

TROMBI COSTRUZIONI srl 

(mandante) 37,3935% 392.431,12€                    23

24

CONSORZIO STABILE GRANDI 

OPERE
37,4147%

392.298,24€                    24

36,888900%

37,212200%

37,393500%

37,414700%

35,195300%

35,622200%

36,127100%

36,474100%

36,555500%

36,888800%



25

N.C.N. srl (mandataria)

I.B.R.S. srl (mandante) 37,5120% 391.688,34€                    25 0,039643%

26 SAFAN srl 37,5260% 391.600,58€                    26 0,053643%

27

CAVALLI SALVATORE (capogruppo)

CONSOLIDAMENTI SPECIALI srl 

(associata) 37,5773% 391.279,02€                    27 0,104943%

28

TRIGEO srl (capogruppo)

IGECOS di Speziale Geom. Marco 

(mandante) 37,6294% 390.952,45€                    28 0,157043%

29 ANTONINO CHILLE' srl 37,7235% 390.362,61€                    29 0,251143%

30

C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante) 37,7688% 390.078,66€                    30 0,296443%

31 VULLO ANTONIO srl 37,8888% 389.326,47€                    31 0,416443%

32

ARCAS COSTRUZIONI di Peritore 

Roberta (capogruppo)

COGEMAT srl (ausiliaria)

DE LUCA ETTORE (mandante)

37,9681%

388.829,40€                    32 0,495743%

33 MAZZEI SALVATORE srl 38,1050% 387.971,29€                    33 0,632643%

37,512000%

37,526000%

38,105000%

37,577300%

37,629400%

37,723500%

37,768800%

37,888800%

37,968100%

33 MAZZEI SALVATORE srl 38,1050% 387.971,29€                    33 0,632643%

34 MI.CO. Srl 38,1089% 387.946,84€                    34 0,636543%

35

INTERCONTINENTALE SERVIZIO 

IGIENE srl (capogruppo)

C.E.C. soc. cons. a r.l. (mandante)
38,1555% 387.654,74€                    35 0,683143%

36 INGEGNERIA E COSTRUZIONI srl 38,2510% 387.056,13€                    36 0,778643%

37

I.G.C. SpA (capogruppo)

DACA CONSOLIDAMENTI di Daniele 

Caratozzolo (mandante) 38,3176% 386.638,66€                    37 0,845243%

38 C. & P. srl 38,3311% 386.554,04€                    38 0,858743%

39

SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

S.M. srl (associata) 38,3712% 386.302,69€                    39 0,898843%

40

D.L. COSTRUZIONI srl

LASER srl 38,3839% 386.223,08€                    40 0,911543%

38,371200%

38,383900%

38,105000%

38,108900%

38,155500%

38,251000%

38,317600%

38,331100%



41 CONSORZIO STABILE MEDIL scarl 38,4190% 386.003,06€                    41 0,946643%

42 IMPREFER srl 38,4300% 385.934,11€                    42 0,957643%

43 EUROROCK srl 38,5617% 385.108,59€                    43 1,089343%

44

ITAL COSTRUZIONI GROUP srl  

(capogruppo)

CUTICCHIA ANTONINO (ausiliaria)

CIESSECI srl (mandante)

38,5762%

385.017,70€                    44 1,103843%

45 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO 38,6232% 384.723,10€                    45 1,150843%

46 AGOSTARO ROSARIO srl 38,6248% 384.713,07€                    46 1,152443%

47

ECOL 2000 srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE COSEAM 

ITALIA SpA (mandante) 38,8883% 383.061,39€                    47 1,415943%

48 C.C.S. GROUP srl 38,8898% 383.051,99€                    48

49

EUROVEGA Costruzioni srl 

(capogruppo)

EUROBUILDING (associata) 38,9584% 382.621,99€                    49

38,419000%

38,430000%

38,561700%

38,576200%

38,623200%

38,624800%

38,888300%

50 P.M. COSTRUZIONI srl a socio unico 38,9940% 382.398,84€                    50

51 EREDI GERACI SALVATORE srl 39,0843% 381.832,82€                    51

52

CONSORZIO STABILE IMPREGEMI 

SCRL
39,2305%

380.916,41€                    52

53

D.L.M. COSTRUZIONI srl 

(capogruppo)

REGAZZONI ANTONIO 

COSTRUZIONI srl (associata) 39,3123% 380.403,67€                    53

54

S.C.A. unipersonale srl 

(capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante) 39,3344% 380.265,14€                    54

55 PRESTI srl 39,7214% 377.839,34€                    55



56

AMATO COSTRUZIONI srl 

(capogruppo)

CENTRO IDRO GEO TECNICO srl 

(mandante)

40,6730%

371.874,50€                    56

57

SORBELLO ALFIO (capogruppo)

IMPRESA EDILE STRADALE Geom. 

Fresta Rosario Antonio (mandante) 40,7474% 371.408,15€                    57

58 VERTICAL PROJET srl 41,2497% 368.259,62€                    58

59 COS.IT srl 42,2233% 362.156,89€                    59


